II) dan KPKNL Surakarta (Turut Terlawan).   

Fakta perkara menunjukan bahwa pelawan didasarkan perjanjian pinjaman No.15 tanggal 
07 Oktober 2014 yang dibuat oleh Ninoek Poernomo, S.H Notaris Kota Surakarta telah 
mendapatkan fasilitas pinjaman modal kerja dari Terlawan I sebesar Rp.250.000.000,- (dua 
ratus lima puluh juta rupiah), dengan jangka waktu selama 12 (dua belas) bulan terhitung 
sejak tanggal 07 Oktober 2014 sampai dengan 07 Oktober 2015 dengan bunga 2 % 
perbulan. Bahwa dalam persetujuan perjanjian pinjaman modal yang tersebut dalam 
posita angka 1 Penggugat menyerahkan jaminan kepada Terlawan I berupa:

[...]

II) dan KPKNL Surakarta (Turut Terlawan), dengan kasus posisi sebagai berikut :  
Bahwasanya Pelawan berdasarkan perjanjian pinjaman No.15 tanggal 07 Oktober 2014 
yang dibuat oleh Ninoek Poernomo, SH Notaris Kota Surakarta telah mendapatkan 
fasilitas pinjaman modal kerja dari Terlawan I sebesar Rp.250.000.000,- (dua ratus lima 
puluh juta rupiah), dengan jangka waktu selama 12 (dua belas) bulan terhitung sejak 
tanggal 07 Oktober 2014 sampai dengan 07 Oktober 2015 dengan bunga 2% perbulan.  

10  Theresia Anita Christiani, “Normative and Empirical Research Methods:

[...]

keuangan relatif lebih aman karena jika terdapat kemacetan dalam pembayaran kredit 
maka dapat ditutupi oleh jaminan tesebut. Berdasarkan fakta di persidangan jaminan 
yang menjadi objek jaminan dalam perjanjian kredit pada kasiu yang dikaji adalah:  

a. Sebidang tanah seluas 208 m2 (dua ratus delapan meter persegi) berikut bangunan 
rumah tinggal di atasnya, sebagaimana dimaksud Sertipikat Hak Milik (SHM) No. 
5402/Gandaria Utara atas nama Tergugat III, II, IV, V, VI dan VII, Surat Ukur Nomor 
00376/Gandaria Utara/20013 tanggal 26 Februari 2014 dengan nomor Identifikasi

[...]

Cipta Jaya, 2006). 
18  M. Bahsan, Hukum Jaminan Dan Jaminan Kredit Perbankan Indonesia (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2007). 

sampai dengan disusunnya dan diajukannya jawaban gugatan ini. Pelawan tercatat 
melakukan setoran hanya 1 (satu) kali sebesar Rp.3.500.000,- (Tiga Juta Lima Ratus Ribu 
Rupiah) pada tanggal 20 Februari 2015. Selebihnya Pelawan tidak pernah melakukan 
setoran angsuran pinjaman dan telah berlangsung selama kurang lebih 99 bulan. Pelawan 
dalam hal ini telah melanggar Pasal 1234 KUH Perdata, yaitu melakukan wanprestasi

[...]

Majelis hakim dalam amar putusannya memberikan putusan sebagai berikut :  

a. Menyatakan gugatan Pelawan tidak dapat diterima; 

b. Menghukum Pelawan untuk membayar biaya yang timbul dalam perkara ini, yang 
hingga putusan ini ditaksir sebesar Rp.1.768.000,- (Satu Juta Tujuh Ratus Enam Puluh 
Delapan Ribu Rupiah); 

Pada perjanjian kredit, ingkar janji atau wanprestasi yang disebabkan oleh kelalaian dari 
pihak debitur adalah mengenai soal pembayaran uang angsuran atau pembayaran lainnya 
yang sudah merupakan kewajiban pihak debitur sehubungan dengan pelaksanaan

[...]

melakukan tindakan wanprestasi dengan tidak melakukan pembayaran angsuran atau 
setoran atas pinjaman sejak bulan November 2014 sampai dengan disusunnya dan 
diajukannya gugatan perdata. Pelawan tercatat melakukan setoran hanya 1 (satu) kali 
sebesar Rp.3.500.000,- (tiga juta lima ratus ribu rupiah). Selebihnya Pelawan tidak pernah 
melakukan setoran angsuran pinjaman dan telah berlangsung selama kurang lebih 99 
bulan. Pelawan dalam hal ini telah melanggar Pasal 1234 KUH Perdata, yaitu melakukan 
wanprestasi dengan tidak berbuat sesuatu dengan tidak melakukan pembayaran